
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    XÃ PHỔ NHƠN                                          Độc lập –Tự do – Hạnh phúc 

 

 Số:      /BC-UBND              Phổ Nhơn, ngày       tháng      năm 2024 

 
BÁO CÁO 

Kết quả khắc phục những tồn tại, hạn chế sau kiểm tra công tác Phổ biến, 

 giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và nhiệm vụ xây dựng cấp xã  

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

 

Thực hiện Thông báo kết luận kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật, hòa giải ở cơ sở và nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật đối 

với UBND xã Phổ Nhơn, thị xã Đức Phổ ngày 07 tháng 8 năm 2024 của Đoàn 

kiểm tra 549 tỉnh Quảng Ngãi. 

Nay UBND xã Phổ Nhơn báo cáo kết quả khắc phục những tồn tại, hạn chế 

với những nội dung sau: 

I. Những tồn tại, hạn chế qua đánh giá của đoàn kiểm tra 

- UBND xã chưa ban hành một số văn bản để triển khai nhiệm vụ như: Kế 

hoạch thực hiện Ngày Pháp luật nước CHXHCN Việt Nam; Quy chế cung cấp 

thông tin theo Luật tiếp cận thông tin; Quy chế phối hợp giữa MTTQVN cấp xã 

trong công tác hòa giải ở cơ sở; chưa triển khai thực hiện các đề án về PBGDPL 

như: Đề án “Truyền thông quyền con người ở Việt Nam” giai đoạn 2023 – 2028; 

Đề án “ Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân giai đoạn 2023 – 

2030”. 

- UBND xã chưa chủ động tổ chức tập huấn kỹ năng nghiệp vụ và bồi dưỡng 

kiến thức pháp luật cho đội ngũ truyên truyền viên pháp luật và hòa giải viên trên 

địa bàn. 

- UBND xã chưa xây dựng dự toán riêng cho công tác PBGDPL mà thực 

hiện chung trong mục quản lý Nhà nước; Chưa xây dựng được mô hình, cách làm 

hay, hiệu quả trong hoạt động hòa giải ở cơ sở. 

II. Kết quả khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác Phổ biến 

giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở 

Trước những tồn tại, hạn chế trong công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở và 

xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, lãnh đạo UBND xã đã kịp thời chỉ 

đạo, quán triệt bộ phận chuyên môn khắc phục, chấn chỉnh những hạn chế, tồn tại 
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trong công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật cụ thể: 

- UBND xã đã triển khai họp UBND xã thông báo nội dung Thông báo kết 

luận số 17/TB-ĐKT ngày 07 tháng 8 năm 2024 của Đoàn kiểm tra 549 tỉnh Quảng 

Ngãi về việc thông báo kết luận kiểm tra công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa 

giải ở cơ sở và nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật đối với 

UBND xã Phổ Nhơn, thị xã Đức Phổ. UBND xã tổ chức họp các cán bộ, các bộ 

phận chuyên môn có liên quan để quán triệt các nội dung tại Thông báo kết luận số 

17/TB-ĐKT ngày 07/8/2024 của Đoàn kiển tra 549 tỉnh Quảng Ngãi và tổ chức 

triển khai đến cán bộ, các công chức chuyên môn Bộ phận trực tiếp tham mưu xây 

dựng các văn bản triển khai thực hiện nghiêm túc các ý kiến kiến nghị của Đoàn 

kiểm tra 549 tỉnh Quảng Ngãi. 

- Sau khi Đoàn kiểm tra chỉ ra, UBND xã đã thực hiện xây dựng Kế hoạch 

số: 59/KH-UBND ngày 17/7/2024 của UBND xã Phổ Nhơn về tổ chức thực hiện 

Ngày pháp luật nước CHXHCN Việt Nam năm 2024 trên địa bàn xã; Quyết định 

số 162/QĐ-UBND ngày 25/7/2024 của UBND xã Phổ Nhơn về việc ban hành quy 

chế cung cấp thông tin cho công dân của UBND xã; UBND xã đã có Quy chế phối 

hợp giữa UBND xã với UBMTTQVN xã trong công tác hòa giải ở cơ sở tại số: 

03/QCPH-UBND-MTTQ ngày 16 tháng 4 năm 2024;   

- Tiếp tục tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch tập huấn, kỹ năng 

nghiệp vụ và bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho đội ngũ tuyên truyền viên pháp 

luật và hòa giải viên trên địa bàn xã. Triển khai thực hiện các đề án về PBGDPL 

như: Đề án “Truyền thông quyền con người ở Việt Nam” giai đoạn 2023 – 2028; 

Đề án “ Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân giai đoạn 2023 – 

2030”. 

- Giao cho Công chức Tài chính – Kế toán phối hợp với công chức Tư pháp 

– Hộ tịch xây dựng dự toán riêng, cụ thể cho công tác PBGDPL thực hiện trong 

năm 2025 và cho những năm tiếp theo.  

- UBND xã tiếp tục phối hợp với UBMTTQVN và các Hội đoàn thể của xã 

trong việc thực hiện xây dựng mô hình, cách làm hay, hiệu quả trong hoạt động 

hòa giải ở cơ sở cho những năm đến. 

Đến nay các vấn đề tồn tại, hạn chế đã được triển khai xử lý khắc phục cơ 

bản hoàn thành. 
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Trên đây là báo cáo khắc phục những tồn tại, hạn chế sau kiểm tra công tác 

PBGDPL, hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 

và 6 tháng đầu năm 2024./. 

 

Nơi nhận:  

- Đoàn kiểm tra 549; 

- Phòng Tư pháp thị xã; 

- Chủ tịch, các PCT.UBND xã; 

- Lưu: VT. 

 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Bảo Toàn 
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